
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 448 DEL 27/02/2025

OGGETTO: Piano Triennale Edilizia Scolastica- 2018-2020-Regione Campania- Lavori di 
ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN)- Comunicazione di affidamento 
in cottimo alla ditta  individuale Di Meo Massimo P.IVA 01394570624 con sede legale 
in via Martini,26-Dugenta (BN). PRESA D’ATTO  

CIG: 8040269FDC CUP: I12H18000100002

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore 

Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 93 del 16.01.2025 con la quale è stato conferito all’ing. Matteo Iannotti, fino al 

30 Giugno 2025, l’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione Rete 

Scolastica”;

PREMESSO CHE:

- La Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso pubblico per la formazione del piano triennale di edilizia 

scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania  2018/2020 e  per la formazione di una graduatoria per la 

concessione di contributi straordinari per la messa a norma antincendio, in coerenza con quanto  stabilito  dal  

decreto  congiunto  MEF,  MIUR  e  MIT  del  03/01/2018  pubblicato  sulla  GURI  del 04/04/2018;

- Al fine della suddetta partecipazione, questo Ente ha approvato, con Deliberazione del Presidente della Provincia 

di Benevento n° 269 del 03/07/2018, il progetto dei “Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione Superiore 

“A. Lombardi” di Airola (BN), per l’importo complessivo di €. 2.763.630,00 di cui € 2.083.471,03 per lavori, 

incluso € 39.455,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 640.158,97 per somme a disposizione;

- l’intervento è inserito nel programma triennale dei LL.PP. 2018/2020 e nell’elenco annuale 2018, approvato con 

deliberazione del Presidente della Provincia n. 303 del 17/08/2018;

- Con Decreto Dirigenziale n. 997 del 31/07/2018, la Regione Campania approvava il PIANO TRIENNALE DI 

EDILIZIA SCOLASTICA (P.T.E.S) DELLA 2018/2020 per le CITTA' METROPOLITANA E 

AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI;

- il progetto candidato all’Avviso pubblico PTES 2018/2020 per i “Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione 

Superiore “A. Lombardi” di Airola (BN)“ risultava ammissibile e compreso, quindi, nell’allegato A del suddetto 

D.D. n. 997/2018;; 

- con D.I. del MIUR e del MEF N. 87 del 01/02/2019 veniva finanziato il progetto sopra richiamato;



2

DATO ATTO CHE:

- con determina di aggiudicazione n. 1416  del 20.07.2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ATI  

Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl  (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante per 

l'importo complessivo di € 1.908.444,98  (incluso oneri sicurezza);

-  in data 05/11/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto dei lavori rep. n. 2847/2020;

RILEVATO CHE:

- con nota prot. n. 4388  del 17/02/2025 la ditta CO.GE.I Costruzioni Generali Izzo (capogruppo mandataria)  

dell’ATI Costruzioni Generali Izzo srl e De Rosa Officine  srl (mandante) esecutrice dei lavori in oggetto, ha 

comunicato che intende affidare  mediante  cottimo , ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e successivo art. 

119 del d.lgs 36/2023, i lavori di cui alle categorie OG1   per un importo complessivo di €. 41.700,00, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, all’Impresa individuale Di Meo Massimo con sede legale in via 

Martini,26-Dugenta (BN)   iscritta alla CCIAA Irpinia Sannio  al n. R.E.A. BN-117294  partita IVA 

01394570624 con la quale è stato stipulato un contratto di cottimo seguenti condizioni:

- importo complessivo di €. 41.700,00 oltre IVA  comprensivo degli oneri per la sicurezza ,importo inferiore al 2%  

a quello del contratto di affidamento e inferiore ad €. 100.000,00;

RICHIAMATA 

- la determinazione dell’ANAC n° n.6/2003 del 27/2/2003 avente come oggetto:"Sub-affidamenti non qualificabili 

come subappalti, ai sensi dell'art.18, comma 12, della legge 19 marzo 1990, n. 55 - Facolta' di controllo 

esercitabili dalla stazione appaltante" in relazione agli affidamenti di sub-contratti che non possano classificarsi 

come subappalti, nell'accezione fornita dall'art. 18, comma 12, della legge 19 marzo 1990, n. 55 come modificato 

dalla legge 18 novembre 1998, n. 415 e dalla legge 1 agosto 2002, n. 166; 

ACCERTATO che l’impresa, nella comunicazione  di cottimo , ha prodotto tutta la documentazione prevista dalla 
normativa in vigore;

PRESO ATTO delle certificazioni acquisite dal Responsabile Unico del Procedimento per la verifica dei requisiti 
contributivi;   

1.   attestazione  di  regolarità  contributiva  mediante  Durc  On  Line  prot.  INPS_43796427,  in  corso  di validità;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa all’impresa 
individuale Di Meo Massimo con sede legale in via Martini,26-Dugenta (BN)   iscritta alla CCIAA Irpinia Sannio  al n. 
R.E.A. BN-117294  partita IVA 01394570624 proposta come esecutrice di cottimo  , ed ha riscontrato la regolarità 
rispetto alla normativa vigente;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 105, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile 
in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento 
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella 
quale si svolgono i lavori;

ATTESO che, per il contratto di cottimo , non viene superato il limite del 2% dell’importo complessivo del contratto, ai 



3

sensi dell’art. 105 comma 2, del D. Lgs, 50/2016 come modificato dall’art. 119 del D.lgs 36/2023;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente;

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
successivo D.lgs 36/2023

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n. 174/2012;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

di prendere atto 

- per le ragioni indicate in premessa, della richiesta ,ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e successivo D.lgs 

36/2023 , con nota prot. n. 4388  del 17/02/2025 parte della la ditta CO.GE.I Costruzioni Generali Izzo 

(capogruppo mandataria)  dell’ATI Costruzioni Generali Izzo srl e De Rosa Officine  srl (mandante) esecutrice dei 

lavori in oggetto, di  affidare  mediante  cottimo , ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e successivo art. 119 

del d.lgs 36/2023, i lavori di cui alle categorie OG1   per un importo complessivo di €. 41.700,00, comprensivo 

degli oneri per la sicurezza, all’Impresa individuale Di Meo Massimo con sede legale in via 

- Martini,26-Dugenta (BN)   iscritta alla CCIAA Irpinia Sannio  al n. R.E.A. BN-117294  partita IVA 

01394570624; con la quale è stato stipulato un contratto di cottimo  alle seguenti condizioni:

- importo complessivo di €. 41.700,00 oltre IVA  comprensivo degli oneri per la sicurezza   inferiore al 2%  a 
quello del contratto di affidamento e inferiore ad €. 100.000,00

di dare atto che:

- la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi previsti 
in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori, ammonendo che 
l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

- ai termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona 
esecuzione dei lavori rimane in capo al CO.GE.I Costruzioni Generali Izzo (capogruppo mandataria) che ne 
dovrà rispondere all’Ente Appaltante;

-

 

di trasmettere la presente determinazione alla:

-  CO.GE.I Costruzioni Generali Izzo (capogruppo mandataria)  dell’ATI Costruzioni Generali Izzo srl e De Rosa 

Officine  srl (mandante) con sede legale in P.zza Adriana,11-00193 Roma;

-  Ditta individuale  Di Meo Massimo con sede legale in via Martini,26-Dugenta (BN)

- Direttore dei Lavori ing.albino Riviezzo;

- Coordinatore per la sicurezza, arch. Mario Esposito;

- Collaudatore Tecnico amministrativo ing. Giovanni Quarantiello.

Il RUP



4

f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5


